RAPORTI | AUDITIMIT PER FINANCIMIN E FUSHATES ZGJEDHORE PER PARTINE DEMOKRATIKE TE SHQIPERISE

I. INFORMACION I PERGIITHSHEM

A. INFORMACIONI LIGIJOR

i, Kuadri lig;or

wot wd Pl
Bazuar ne Ligjin Per Partite Politike Nr.8580 date 17/02/2000 i ndryshuar me ligjin nr. 10374 dat\lﬂ,@?_-/zgll ligjin
nr.17,2J314 date 20/02/2014 ligjin nr. 25/2014, date 25/09/2014, ligjin nr. 90/2017

Ligji 10019 date 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikes se Shqiperise” i ndryshuar
Ligji Nr.100€1 date 05.03.2009 “Per auditimin ligjor Organizimin e profesionit te Audituesit Ligjor dhe Kontablit te
te Miratuar, i ndryshuar me Ligjin 10297 date 08/07/2010.

Ligji Nr.9228 date 29.04.2004 “Per kontabilitetin dhe Pasqyrat financiare”

Gjithe dokumentacioni ligjor i marre prane Partise Demoktratike

".%«

ii. Standardet e kontabilitetit té zbatueshme

Standarte: Kombetare te Kontabilitetit ge perdoren ne Shgqiperi
Standardi Kombétar té Kontabilitetit pér Organizatat jo Fitimprurese(SKK pér QJF-t&)

B. OBJEKTII AUDITIMIT
i. Kontrata e shérbimit

Kont-ata e sherbimit Nr.2638.Prot date 07/06/2022,lidhur me KQZ-ne.




iil.

Vendimi i KQZ-sé

Vendim Nr.150 daté 26.04.2022.

Pérgjegjésité pérkatése té subjektit zgjedhor dhe audituesit ligjor

Pérgjegjésité e subjektit zgjedhor:

Drejtimi &sht& pergjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e singerté t& kétyre pasqyrave financiare né pérputhje
me Standartet Kombetare te Kontabiletitit.

Kjo pérgjegjési pérfshin: hartimin, zbatimin dhe mbajtjen e kontrollit te brendshém té pérshtatshém mbi
paraqitjen e singerté t& pasqyrave financiare pa anocmali materiale té shkaktuara nga mashtrimi apo
gabimi,zgjedhjen dhe zbatimin e metodave t& pérshtatshme kontabél,dhe kryerjen e cmuarjeve kontabél té
asyeshme pér rrethanat.

Pérgjegjésité e audituesit ligjor:

Pérgjegjésia jone éshté té shprehim njé opinion mbi k&to pasqyra financiare bazuar né auditimin tone. Auditimi
jone u b& né pérputhje me Standartet Nderkombetare te Auditimit.Keto standarte kérkojné& gé& ne té respektojmé
kérkesat e etikés dhe té planifikojmé dhe té& kryejmé auditimin me qéllim qé& t& marrim njé siguri té arsyeshme
nése pasqgyrat financiare nuk kané anomali materiale. Procedurat e zgjedhura varen prej gjykimit te audituesit
duke perfshire vleresimin e rrezigeve per anomali ne pasqyrat financiare,qofte per shkak te mashtrimit ose gabimit.

Ne berjen e ketyre vieresimeve te rrezikut , audituesi merr ne konsiderate kontrollin e brendshem perkates te
entitetit ne pergatitjen dhe paraqgitjen me singeritet te pasqyrave finciare ne menyre ge te hartoje procedurat e
auditimit ge jane te pershtatshme per rrethanat por jo per gellimin e shprehjes se opinionit per efektivitetin e
kontrollit te brendshem te entitetit.




Procedurat e zgjedhura varen prej gjykimit te audituesit duke perfshire vieresimin e rrezigeve per anomali ne
pasqyrat financiare,qofte per shkak te mashtrimit ose gabimit.

Auditimi , gjithashtu perfshin vleresimin e pershtatshmerise se metodave kontabel te perdorura dhe llogjiken
e cmuarjeve kontabel te bera nga drejtimi si dhe vieresimin e paraqitjes se pergjithshme te pasqyrat financiare

Ne,tesojmé gé evidenca e auditimit g€ kemi marré éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné bazat
pEr opinionin tone te auditimit.

C. PREZANTIMI I SUBJEKTIT ZGJEDHOR TEK AUDITUESI LIGJOR

it

Prezantimi i subjektit zgjedhor

Partia Demokratike e Shqiperisé eshte themeluar me 12 dhjetor 1990 dhe vepron né perputhje me ligjin nr.8580
date 17.02.2000 "Pér Partite  Politike”, i ndryshuar, Statutin e saj dhe kuadrin ligjor shqiptar. Ajo &shté njé
organizim politik | gytetaréve té grupuar me vullnet té liré né strukturat e saj, té organizuara mbi bazén e ndarjes
territorialza t& vendit dhe i realizon objektivat e veta politike népé&rmjet komunikimit politik pé&rmes zgjedhjeve.
Veprimtaria ekonomike e partisé administrohet nga Bordi Financiar i Partisg, i cili kontrollan pé&rdorimin rigoroz té
financave té partisé dhe shqyrton raportet financiare para dorézimit té tyre né organet kompetente shtetérore dhe
t& partisé.

Burimet financiare té& Partis& pérb&hen nga kuotacionet e anétarésisé, nga granti gé& jep buxheti i shtetit sipas ligjit,
nga ndihma e dhurata publike q& njeh ligji pér partité politike, si dhe nga ¢do burim tjetér té lejuar nga legjislacioni
ne fuzi.

Forma e organizimit dhe menaxhimit.(gendra dhe deget rajonale)

PDSH éshté njé organizim politik i qytetaréve té& grupuar me vullnet té liré né strukturat e saj, té& organizuara mbi
bazén e ndarjes territoriale administrative t& vendit, njésive elektorale, dhe/ose mbi baza socio-profesionale, si dhe
né nivel kombétar.

Struktura organizative e partis€ pércaktohet me vendim € Kryesisé sé& PDSH, mbi bazén e kritereve specifike apo
rrethanave té caktuara, si dhe propozimeve té ardhura nga Degét e PDSH.




Organizimi vendor i PDSH bé&het mbi bazén e njésive territoriale administrative, njésive elektorale ose mbi bazén e
kritereve specifike.

Njésité& organizative t& PDSH né nivel vendor jané:
a) Seksionet;

b) Grupseksionet;

¢) Degét =2 Partisé Demokratike

Kryesia e Degés pérbéhet nga:

a) Kryetari dhe Nénkryetari i Degés;

b) Kryetarét e Grupseksioneve té Degés;

C) Sekretari i Degés si dhe Sekretarét Funksionalé t& Degés;

d) Deputetét e PDSH t& zgjedhur né territorin € Degés apo qé jané caktuar t& mbulojné Degén me vendim té

Kryesisé sé& PDSH;

e) Kryetari i Grupit t& Késhilltaréve bashkiaké, si dhe Kryetari i Bashkisé dhe Kryetari i K&shillit Bashkiak, kur i
pérkasin PDSH;

f) Kryetari i Bordit Financiar;

g) Kryetarin vendor t& LDG dhe FRPD.

Partia ka k&to organizata partnere:
-Forumin Rinor té Partisé Demokratike;
-Lidhjen Demokratike té& Gruas.

D. PARAQITIA E RAPORTIT DHE STRUKTURA E TI1J

Struktura e raportit t& auditimit - kérkesat formale, té& ardhurat dhe shpenzimet

Struktura e raportit te auditimit perbehet nga:

Kérkesa formale ku jepet nje pasqyrim i pergjithshem i raportimit financiar per fushaten zgjedhore per zgjedhjet ne
organet e geverisjes vendore , datén e dorézimit dhe te nénshkrimit té saj.
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Te ardhu-at e Partisé ne fushaten zgjedhore, si dhe nje informacion me i plote per burimin e ketyre te ardhurave.
Te shpenzimeve te kryera nga Partia gjate fushates zgjedhore se bashku me analizén perkatese to tyre sipas
llojit te shpenzimeve dhe perkatesise,

Njé sintere ku permblidhen te gjitha gjetjet gjate procesit te auditimit dhe

dhénia e opinionit te gertifikimit.

il. Pérmenden takimet dhe komunikimet e mundshme midis audituesit ligjor dhe subjektit zgjedhor dhe ¢do person
tjetér t& treté

Me lidhjen e kontrates se sherbimit me KQZ-ne ,ne kontaktuam me financierin e partise Z.1lir Dervishi
Me dt 25/06/2022

Auditimi eshte kryer pasi Z. Ilir Dervishi na siguroi dokumentacionin per rapotimin financiar te fushates zgjedhore te

partise Demokratike.
Z. Hlir Pervishi eshte personi pergjegjes per kontabilitetin dhe nuk pati mangesi ne dhenien e dokumentacionit.

II. Jepet njé paraqitje e pérgjithshme né lidhje me raportin e financimit té& fushatés zgjedhore t& kontrolluar: nése &shté ose jo né
pérputhje me kérkesat e raportimit

Raportet financiare t& fushatés zgjedhore jané pérgatitur sipas formatit tip t& miratuar nga KQZ. Kontabiliteti mbahet sipas
parimit té té drejtave dhe detyrimeve té konstatuara. Fondet e pérfituara né arké ose banké regjistrohen né momentin e
arkétimit t& tyre dhe té ardhurat e pérfituara né natyré né momentin e kryerjes.

A. Rreguliat e vierésimit té likuiditeteve

Gjendjet e likuiditeteve pérfshijné gjendjen e parave n& arké dhe né& bank&. U kontrolluan veprimet e kryera né ditarin e arkés dhe
bankés, dhe u konstatuan se veprimet né librat e llogarive dhe né& ditarét pérkatés jan& mbajtur sipas rregullave kontabél.

* Té ardhurat regjistrohen sipas masés sé realizimit t& tyre duke zbatuar rregullat kontabél.




Monedha e Raportuar: Si monedhé bazé raportimi éshté pérdorur monedha kombétare, leké. Gjendjet (balancat) jané pérgatitur

.
dhe raportuar né monedhen leké, balancat né valuté jané konvertuar me kursin e dités dhe jané shprehur né monedhén leké.

B. Organizimi i Kontabilitetit.

Kontabiliteti éshté | organizuar né pérputhje me ligjin nr. 25/2018, “Pér Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”.
Partia ka ndértuar njé plan té llogarive vetjake, né pérputhje me Planin Unik Kontabél. Kontrolli i brendshém kryhet
nga dega e financés, Né& llogarité dhe né raportimet financiare té Partisé demokratike, jané evidentuar dhe deklaruar

té ardhurat, shpenzimet, faturat ndaj furnitorévé té ndryshém, pér shérbimet e pérfituara gjaté fushtés zgjedhore.

III. KERKESAT FORMALE

A. PERMBLEDHIE

Daté

a) dorézim né formé elektronike .. Poflo. .o

Po - - | Dt 30/05/2022 dhe dokumentacion
' ~. | plotesues 23/06/2022

b} dorézim fizik

.. |

Po. .- Hir Dervishi, Gazment Bardhi

Nénshkrimi




2) evidenca e hapjes sé llogarisé

- Nuk. eshte:  hapur ‘ nje . liogari - e
kankare g STt

| posacme per fushaten . .0

£) Dokumenti i l1&vizjeve né
llogaring bankare (bank
statement) gé mbulon periudhén e
fushatés

¢) identiteti | personit pérgjegijés
t2 financés

B. ANALIZA

a/ Llogaria bankare e vecanté

- A &shté unike llogaria bankare (vetém pér qéllimin e fushatés zgjedhore) ?
o A éshté hapur licgaria vetém pér fushatén zgjedhore dhe pér t& marré donacionet g& kalojné& shumén 50,000 Leké&?
Jo nuk eshte hapur nje Hlogari vetem per fushaten zgjedhore.
o A ka ndonjé llogari bankare tjetér, q& &shté pérdorur pér té& marré financime publike dhe pér té paguar shpenzimet e
fushates zgjedhcre?

Po, ka llogari bankare qge eshte perdorur per te paguar shpenzimet e fushates. Llogaria bankare ne Raiffesen
bank me nrllog 0101003045.

o Raste té& llogarive bankare “t€ fjetura” qé jané pérdorur pér zgjedhjet e méparshme.
Nuk ka llogari te "fjetura”,

o A éshté i balancLar raporti i financimit té fushatés zgjedhore? A ka defigit?




Po eshte i balancuar. Nuk ka deficit

- A éshté siguruar i gjithé& informacioni?
o Evidenca e geljes s€ llogarisé bankare (data, dokumenti nga banka).
Eshte perdorur llogaria bankare egzistuese ne Raiifesen bank me nr llog 0101003045 per shpenzimet e fushates.
o Dokumenti i I&vizjeve bankare (bank statement) qé& kané té& bé&jné me fushatén zgjedhore,

Bank statment parfshin periudhen 01.01.2022 deri me 29.03.2022

b/ Personi pérgjeqjés pér Financén

- Identiteti i personit pérgjegjés pér financén:
o Kush? Personi pérgjegjés pér thesarin (financat) e partisé, kontabilist i ligencuar, vullnetar, etj.
Personi pergjegjes per financat e partise eshte z. llir Dervishi
- Pérgjegjési pér pérgatitien dhe nénshkrimin e raportit té financimit té fushatés zgjedhore:
o Nénshkrimi i raportit té& financimit té fushatés zgjedhore.
Nenshkrimi i raportit te finacimit te fushates zgjedhore eshte bere nga z. Ilir Dervishi dhe z. Gazment Bardhi,

o Peérgatitja e t& gjithé dokumenteve mbéshtetése: zbulimi i problemeve t& paragitjes (shikoc mé poshté)




&) bosh/mungon informacioni

b} dokumentacioni (shqyrtim i
shpejté)

Té Ardhurat
Financime publike
Donacione private : B
Financim nga burimet e veta ©13,484,202.95
té partisé S Y ;
Huaté/Kredité

Shpenzimet 13,484,20295

Mitingjet dhe aktivitetet e
fushatés

11,684,202.95

Materialet promovuese

1,800,000

Media

Media Sociale

Sondazhe

Botime /Publikime

Shpenzime zyre elektorale

Transporti

Konsulenca




Reklamime ne natyre

Shpenzime Administrative

IV. TE ARDHURAT

A. PERMBLEDHJE

Financimi publik

|

Fondi i marre ‘p.‘arad héhie

Data e marrjes se fondit

Kompensimi financiar paszgjedhor

Data e marrjes se kompensimit financiar paszgjedhor

biferenca e kthyer

Data e kthimit te transfertes

Shuma e pérgfithshme e raportuar

Shuma e donacicneve né para

Shuma e donacioneve né& natyré

Pérgatitet njé list& e donatoréve




Pérfshihen té& gjitta dokumentet e l&vizjeve né& llogarine/té bankare te
posagme(bank statement)

Pé&rputhshméria midis ¢do donacioni t& raportuar dhe dokumentit té
lévizjeve né llogar t& bakare (bank statement) (shuma)

Pérputhshméria midis ¢do donacioni t& raportuar dhe dokumentit té
lévizjeve né llogar t& bakare (bank statement) (data)

Pérputhshméria midis ¢do donacioni té& raportuar dhe dokuementit t&
Iévizjeve né llogarté bankare (bank statement) (donatori)

Pérputhshméria mes ¢do donacioni né natyré té raportuar dhe vierés sé
tregut (donatori / data)

A pérputhen shifrat né total (t& pérgjithshme)?

Respektimi i kufirit té& donacionit

Shuma e pérgjithsﬁme e raportuar

13,484,202.95 .

13,484,202.95

Shuma e pérgjithsnme e raportuar (Zyra Qendrore)

13,484,202.95: ..

13,484,202.95

Kuotat e anétarésisé

Botimet

Shtypi i printuar

Shitja e publikimeve

Dhenie me gera

Interess bankare

Transferte nga flogarite e partise

Shuma e pergjithsime e raportuar(deget lokale)

Botimet

Shtypshkronja

Dhenia me gera




Pérputhshméria mes gdo t& ardhure t& raportuar dhe dokumentit té
lévizjeve né llogarine/té bankare te posagme (bank statement){shuma)
Pérputhshméria mes ¢do t& ardhure té raportuar dhe dokumentit té

levizje il & bank (bank statement) (data) | |

Shuma e pérgjithshme e raportuar
Shuma / shuma e huasé / kredisé (pér ¢do kredi / hua)

Data e huasé / kredisé dhe data e shlyerjes {(pér ¢do kredi / hua)
Paraqgitja e dokumenteve mbéshtetése (kontratat pér secilén kredi /

B. ANALIZA
a/ Financimi publik

Nuk ka financim publik

- Shuma dhe data e transferimit t& pagesave para zgjedhore dhe pas zgjedhore t& marra nga shteti: ¢faré ndodh nése pjesa e
caktuar publike q& duhet ndaré pas zgjedhjeve nuk &shté e mjaftueshme pér t& mbuluar shpenzimet zgjedhore — qé do té thoté
se raporti i financimit té fushatés zgjedhore (dhe llogaria bankare) éshté né defigit (kundrejt standardeve té kontabilitetit?)

- Kontrolli i minutazhit q& subjekti zgjedhor ka marré nga ¢do sektor i medias qé siguron kohé té liré transmetimi.

- Rasti/et e abuzimit/kegpérdorimit t&€ burimeve publike, qé jané& burimet e siguruara nga shteti, p&rveg hapésirés sé liré té
reklamave dhe kohés sg liré t& transmetimit (do & trajtohen mé me hollési né pjesén e shpenzimeve).




b/ Financimi nga burimet jo publike

Nuk ka financime jo publike

- Donatorét e lejuar:

o Kontrolli i identitetit té& donatoréve dhe lejueshméria e gdo donacioni t& deklaruar;

o Kontrolli i shumés sé pérgjithshme té donacioneve nga i nj&jti donator, né veganti nése disa donacione jan& bé&ré né nivel

gendror dhe nga njé degé e partisg;
- Burimet e palejuara
Nuk ka burime te palejuara
- Kontributet né& natyré
Nuk ka kontribute ne natyre
o Vlerésimi:
= Dallimi mes kontributit né natyré (dhe mundésisht) sponsorizimit dhe veprimtarisé vullnetare;

= Vlerésimi (rregulli i 10% mé t& ulét se ¢mimi i tregut apo mallrave/shérbimeve qé& arrijné vlerén mé shumé se
50,000 Lek#),

o Kufizimet




= Kontrolli i shumés sé& pérgjithshme nga i njéjti donator, né veganti nése disa donacione jané b&ré né nivel gendror
nga njé degé e partisé;

= Kufizimet {pragu i raportimit dhe dekiarimit zbatohet si pér kontributet né para ashtu edhe pé&r ato né& natyré - si t&
garantojmé respektimin e késaj dispozite kur raportet e financimit té fushatés zgjedhore konsolidojné logarité e
selisé sé partisé me ato té degéve?)

¢/ Financimi nga burimet e veté partisé politike

Klasifikimi sipas zérave i t& ardhurave nga burimet e veté partisé

Kuotat e anétarésisé: shuma e pérgjithshme dhe e detajuar sipas shumave té& marra
Botimet

Shtypi i printuar

Dhenia me gera.....

o 0 O ©

Klasifikimi i t& ardhurave qé merren nga burimet e veté partisé pér secilin zé t& deklaruar sipas emrit t& degés

o Zyrat Qendrore 13,484,202.95
o Degét [okale

Pérputhshméria mes natyrés dhe shumés sé té ardhurave té& deklaruar dhe deklarimit bankar (bank statement)
{mund t& pérdoret edhe termi "nxjerrje e Hogarisé”)

Nuk ka llogari bankare te posacme vetem per fushaten dhe nuk mund te shikohet perputhshmeria me bank statment.
Eshte perdorur nje llogari egzistuese , nga e cila jane paguar shpenzimet e fushates.

d/ Huaté/Kredité




Nuk ka te ardhura nga huate dhe kredite

- Identiteti i huadhénésit/ve

- Shuma dhe data e huasé/ve (paragitja e kontratés sé kredisé / huasg).
- Data e shiyerjes e pZrcaktuar né kontratén e kredisé / huasé/ve (problemi i huave t& fshira- né rast dyshimi, e réndésishme qgé &

theksohet)

- Normat e interesit (fogeritet tek shpenzimet si njé shpenzim zgjedhor?)

V. SHPENZIMET

A. PERMBLEDHIE

Shuma e pérgjithshme e raportuar

©13,484,202.95

Respektimi i kufirit té& shpenzimit {(Shuma e
shpenzimeve nuk duhet t& ;eté mé shumé se 3 heré mé
e madhe se shuma mé e lart@ c& ka marré njé subjekt
zgjedhor nga fondet publike per gellime zgjedhore, ne
perputhje me nenin 88 te ligjit 1r.10019, date
19.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikes se Shqiperise”,

Po

Indryshuar)
Shoers o TR

Faturat e
paraqgitura

Faturat e
Pérgjithshme

Dokumente
mbéshtetése gé
mungojné

Shpenzime té
papaguara

Mospérputhje né
lidhje me
dokumentet e
paragitura nga
furnitorét




Mitingjet/tubi
me dhe
aktivitete ne
fushatés

9,184,202.95

Materialet
promagcionale

ska

ska

ska

1,800,000

Media

ska

ska

ska

Media Sociale

Sondazhe

Botime/Publiki
me

Transporti

Kensulenca

2,500,000

Reklamime né
natyré

ska

ska

ska

Shpenzime
Zyre
elektorale

Shpenzime
administrativ

Té gjitha shpenzimet zgjedhore t& béra jané paguér'permes njé IIogéhéﬁ £& veganté

o
T

Jo

B. ANALIZA

a/ Respektim

i 1 kufirit té shpenzimeve té fushatés (éshté ¢do shpenzim qé bén njé parti ose kandidatét e saj pér qélfime té




fushaté zgjedhore): P&r partité politike 167.480.250 lek& ndérsa pér kandidatét e pavarur 27.913.375 leké& — fokuschuni tek “fushatat
eshuméfishta” t& béra né nivel gendror dhe degét e partisé né t& gjithé vendin;

Nuk ka tejkalim te shpenzimeve

b/ Analiza e té gjith& shpenzimeve té deklaruara dhe klasifikuara sipas degés sé partisé dhe kategorisé, né pérputhje me
modelin e raportit té financimit té fushatés zgjedhore.

Nuk ka shpenzime te deklaruara sipas degeve

VI. PERFUNDIMI

A. SINTEZA

o Pérmbledhja e gjetjeve dhe pérfundimeve

Gjaté procesit té& auditimit t& fondeve t& pérfituara dhe t& shpenzuara té fushatés te vitit 2022 t& subjektit zgjedhor Partia Demokratike e
Shqipérisé , u konstatuan kéto gjetje:

1. Partia Demokratike nuk ka hapur nje llogari te vecante per fushaten zgjedhore, por ka perdorurnje llogari egzistuese
per kryerjen e shpenzimeve te fushates.

2. Partia Demokratike e Shqiperise nuk ka paraqitur te ardhura dhe shpenzime per deget e saj.
3. Nuk ka paragitur te ardhura dhe shpenzime nga kandidatet.




o Certifikimi me pérmirésime / rezerva/opinioni me rezervé

Opinioni me rezervé

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té fushatés zgjedhore té vitit 2022 per zgjedhjet per organet e geverisjes vendore té subjektit
zgjedhor “Partia Demokratike e Shqipérisé”, té cilat pérfshijné fondet e pérfituara dhe té shpenzuara gjaté késaj fushate.

Sipas opinionit ton& , me perjashtim te pa regullsive te gjetura me siper pasqyrat financiare japin njé pamje té vérteté dhe té
singerté té fondeve té pérfituara dhe té shpenzuara gjaté fushatés zgjedhore té vitit 2022, né pajtim me ligjin 10019, daté 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé& Shqipérisé”, ligjin nr.8580, daté 17.02.2000, “Pér Partité Politike” dhe ligjin nr.25/2018, “Pé&r Kontabhilitetin dhe

Pasqyrat Financiare”.

Audituese ligjore a Tirane me,01.07.2022

Silvana Gjikdhima ./} o5
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